

Godne ochrony stanowisko rosiczki pośredniej *Drosera intermedia* w Wesolej koło Warszawy

W Wesolej, na terenie Mazowieckiego Parku Krajobrazowego znajduje się niewielkie śródleśne torfowisko, na którym rośnie rosiczka pośrednia *Drosera intermedia*, roślina objęta całkowitą ochroną gatunkową, wpisana na listę roślin wymierających i zagrożonych w Polsce. Stanowisko to jest położone kilkadziesiąt metrów na wschód od zielonego szlaku turystycznego i ok. 300 m od granicy Warszawy, między ul. Torfową i tzw. Zielonym Stawem. Ta rzadka w środkowej Polsce roślina występuje tutaj na odsłoniętym torfie, w miejscach zalanych wiosną przez wodę, na obszarze ok. 0.1 ha tworząc miejscami zwarte płyty o powierzchni do jednego metra kwadratowego. W sąsiedztwie rosiczki pośredniej występują inne rośliny chronione jak: widłak torfowy *Lycopodium inundatum* oraz rosiczka okrągłolistna *Drosera rotundifolia*, zajmująca miejsca wyżej położone, częsta na kobiercach torfowców *Sphagnum*. W części torfowiska zbliżonej wyglądem do brzeziny bagiennej występują: widłak jałowcowaty *Lycopodium annotinum*, bagno zwyczajne *Ledum palustre* i kruszyna pospolita *Frangula alnus*. W północnej, suchszej części torfowiska z sosną *Pinus sylvestris*, trzęślicą modrą *Molinia coerulea*, wrzosem *Calluna vulgaris* i borówkami *Vaccinium* sp. występuje widłak goździsty *Lycopodium clavatum*. We wschodniej części bagna znajduje się torfianka z grzybieniami białymi *Nymphaea alba*. Na tej i innych torfiankach pospolicie rosną: ponikło błotne *Heleocharis palustris* i siedmiopalecznik błotny *Comarum palustre*, w wodzie częsty jest pływacz *Utricularia* sp. Występują tutaj również: turzycza siwa *Carex canescens*, turzycza gwiazdkowata *Carex stellulata*, turzycza Oedera *Carex oederi* i turzycza sztywna *Carex elata*. W miejscach, w których woda ustępuje latem, rosną sit drobny *Juncus bulbosus* i sit członowaty *Juncus articulatus*. Pospolity jest tu sit skulpiony *Juncus conglomeratus* oraz welnianki: pochwowata i wąskolistna *Eriophorum vaginatum* et *E. angustifolium*. Na brzegach torfianek kwitną: tojeść pospolita *Lysimachia vulgaris* i krwawnica pospolita *Lythrum salicaria*. Rosną tu również karbieniec pospolity *Lycopus europaeus* i wąkrota zwyczajna *Hydrocotyle vulgaris*.

Opisane stanowisko rosiczki pośredniej, jedyne znane mi z terenu województwa warszawskiego, a nie wykluczone, że jedyne na środkowym Mazowszu, jest silnie zagrożone przez wydeptywanie przez turystów, wędkarzy i grzybiarzy, pozyskiwanie torfu (nawet z użyciem ciężkiego sprzętu) i wyrzucanie śmieci. Przedstawione zagrożenia nasilają się w wyniku budowy — w bezpośrednim sąsiedztwie — osiedla mieszkaniowego dla ok. 20 tys. ludzi, dlatego torfowisko to powinno zostać jak najszybciej objęte ochroną rezerwatową.

Przemysław Stolarz